Fecha:
Medio:
Supl. :
Tipo:

Titulo:

Este afio han bajado los avisos

q

LITORALPRESS

16-10-2023

Las Ultimas Noticias
Las Ultimas Noticias
Noticia general

Pag.: 26
Cm2: 717,3

Informe total: sueldos de los profesores segin ramo, jornada y carrera docente

Tiraje:

Lectoria:
Favorabilidad:

91.144
224.906
['INo Definida

¢En qué asignatura pagan mejor? ¢ Como van subiendo los salarios en la educacion publica?

Informe total: sueldos de los
profesores segin ramo, jornada y
carrera docente

Pedagogias: datos clave segun especialidad

ue buscan a educadores,

aseguran en Trabajando.com.

OsCAR VALENZUELA

e acuerdo a cifras de Trabajando-
D .com, este afio han bajado los avi-

sos laborales que buscan profeso-
res: de 4.047 publicaciones en 2022 caye-
ron a 2.184 a igual fecha.

En referencia a las remuneraciones, la
plataforma determind el sueldo promedio
por jornada docente; por ejemplo, reem-
plazo, part time o por turnos. “Una jornada
mixta, teletrabajo y presencial estd en tor-
no a $670.000”, indica Rodrigo Gorostiza,
gerente de marketing y experiencia de
clientes de Trabajando.com (ver tabla).

Un factor que influye en este mercado
laboral, opina, es un cambio de paradigma
que se ha visto con mayor fuerza en los ul-
timos anos: “Hoy los profesores tienen al-
ternativas digitales atractivas frente lo que
es tradicionalmente hacer clases en el au-
la. Han aumentado mucho después de Ia
pandemia y creemos que también impli-
can una disminucion en las postulacio-
nes”, comenta Gorostiza.

Un ejemplo de este giro es super-
prof.cl (https://acortar.link/mS7DXL),
donde se ofrecen clases particulares; los
profesores pueden ganar hasta $30.000
por hora de leccidn, segiin sus datos. “Los
docentes pueden llegar a estudiantes de
todo el pais, lo que amplia su alcance y po-
tencia sus ingresos”, afirma Tamara Silva,
country manager del sitio.

Por asignatura

Respecto al sueldo promedio por asig-
natura, en el portal Mifuturo.cl, del Mine-
duc, se observa que los profesores de Ma-
tematica tienen la remuneracién bruta
mas alta con $1.131.274 de promedio (ver
tabla).

Los datos los abtienen tomando las lis-
tas de titulados de la carrera y las cruzan
con los datos financieros que entrega cada
titulado al Servicio de Impuestos Internos.

La Carrera Docente

Respecto a los educadores que trabajan
solo en colegios, de los mas de 11.000 es-
tablecimientos que son municipales, de
Servicios Locales de Educacion, particula-
res subvencionados y de administracion
delegada, aproximadamente 8.000 ya es-
tan suscritos a la Carrera Docente.

Esto significa que las remuneraciones
son proporcionales a las horas de contrato
y se actualizan con el reajuste del sector
plblico. Ademas, aumentan si se trabaja
en colegios con mayores indices de vulne-
rabilidad (ver tabla con ejemplo de contra-
to por 44 horas).
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Carrera (Pedagogia en...)

Idiomas

Educacion Diferencial
Educacién de Parvulos
Educacion Basica

Educacioén Fisica

Lenguaje, Comunicacién y/o Castellano
Historia, Geografia y Ciencias Sociales

Matematicas y Computacién

Ciencias
Artes y Musica

Filosofia y Religion

Educacion Técnico Profesional

Matricula

1 afno 2023 Empleabilidad promedio bruto

1.985
1.813
1:796
1.780
1.748
1.039
784
674
523
506
143
30

Sueldo

71,9% $950.331
92,6% $1.122.121
74,7% $953.942
92,4% $1.028.295
56,2% $939.284
88,6% $1.058.573
74,8% $982.113
94,1% $1.131.274
90,9% $1.068.804
78,2% $959.527

s/i s/i

s/i s/i

Fuente: Servicio de Informacion de Educacion Superior (SIES); portal Mifuturo.cl, de Mineduc.
Empleabilidad: porcentaje de titulados que a 2 aios de su titulacién tienen una renta igual o superior al
sueldo minimo. Ingreso promedio bruto al 4° afo de titulacion, se calcula cruzando las listas de titulados
con la informacién financiera de cada uno registrada por el Si.

Sueldos en los liceos que ya
estan en la Carrera Docente

Tipo de establecimiento
(porcentaje de alumnos prioritarios)

Tramo Menos de 60%
Inicial $1.058.222
Avanzado $1.271.475
Experto 1 $1.565.929
Experto 2 $1.994.049
Experto 2 $2.298.144
Experto 2 $2.500.872
Experto 2 $2.804.966

60% o mas
$1.110.137
$1.356.774
$1.696.322
$2.200.868
$2.551.984
$2.786.060
$3.137.176

80% o mas

$1.110.137
$1.428.012
$1.767.560
$2.272.106
$2.623.222
$2.857.298
$3.208.414

Fuente: cpeip.cl. Simulacién de remuneraciones para 44 horas de contrato en
establecimientos escolares que ya se encuentran en la Carrera Docente y que avanzan en
los tramos de desarrollo (valores en sueldos brutos). Las asignaciones son proporcionales
a las horas de contrato y aumentan de acuerdo con el reajuste del sector publico.

Sueldos promedio de
profesores por jornada

Jornada

Mixta (teletrabajo + presencial)

Jornada completa
Reemplazo
Teletrabajo

Part Time

En terreno

Por turnos
Promedio

Fuente: Trabajando.com

$670.000
$622.417
$565.593
$562.500
$516.333
$440.000
$100.000
$496.692

Sueldo promedio

“La Carrera Docente es un gran avance
para fortalecer las condiciones laborales
de los profesores en Chile. A pesar de que
nos falta todavia sistematizar todos los da-
tos, tenemos ya evidencia de que ha habi-
do un aumento salarial, particularmente
los primeros afos del ejercicio docente”,
sefala Veronica Cabezas, directora ejecu-
tiva de Elige Educar.

“El gran desafio que existe es el aumen-
to salarial cuando van avanzando en su ca-
rrera, que es muy plano. Seria ideal refor-
mular ese aspecto para que haya una posi-
bilidad de ascenso mas agil, en etapas mas
tempranas, y no que un docente tenga que
esperar cuatro o cinco afios para recién te-
ner un aumento salarial”, agrega.

Segiin las cifras de Elige Educar, 10% de
los profesores principiantes deja su labor
en el primer afio de trabajo. Para abordar
ese problema, tienen un programa gratui-
to de acompanamiento (“Somos Profes” y
“Somos Educadores” en eligeeducar.cl,
https://acortar.link/hIMBN3m).

“Acompaiiamos con talleres, mddulos
formativos, envio de material sobre temas
de identidad docente, autoeficacia. Tam-
bién encuentros presenciales o virtuales,
para entregarles contencion, y lo tercero
es un acompanamiento socioemocional”,
destaca Verdnica Cabezas.

Para los futuros docentes tienen el pro-
grama “Quiero ser Profe”, dirigido a alum-
nos de cuarto medio (https://acor-
tar.link/MPAy9z). “Consiste en tutorias
personalizadas, basicamente la posibilidad
de acceder a un estudiante de Pedagogia
que le ayuda con informacion concreta so-
bre la carrera, selectividad o la Carrera Do-
cente”, concluye la directora.
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