

¿En qué asignatura pagan mejor? ¿Cómo van subiendo los salarios en la educación pública?

# Informe total: sueldos de los profesores según ramo, jornada y carrera docente

**Este año han bajado los avisos que buscan a educadores, aseguran en Trabajando.com.**

OSCAR VALENZUELA

**D**e acuerdo a cifras de Trabajando.com, este año han bajado los avisos laborales que buscan profesores: de 4.047 publicaciones en 2022 cayeron a 2.184 a igual fecha.

En referencia a las remuneraciones, la plataforma determinó el sueldo promedio por jornada docente; por ejemplo, reemplazo, part time o por turnos. "Una jornada mixta, teletrabajo y presencial está en torno a \$670.000", indica Rodrigo Gorostiza, gerente de marketing y experiencia de clientes de Trabajando.com (ver tabla).

Un factor que influye en este mercado laboral, opina, es un cambio de paradigma que se ha visto con mayor fuerza en los últimos años: "Hoy los profesores tienen alternativas digitales atractivas frente lo que es tradicionalmente hacer clases en el aula. Han aumentado mucho después de la pandemia y creemos que también implican una disminución en las postulaciones", comenta Gorostiza.

Un ejemplo de este giro es [superprof.cl](https://acortar.link/mS7DXL) (<https://acortar.link/mS7DXL>), donde se ofrecen clases particulares; los profesores pueden ganar hasta \$30.000 por hora de lectura, según sus datos. "Los docentes pueden llegar a estudiantes de todo el país, lo que amplía su alcance y potencia sus ingresos", afirma Tamara Silva, country manager del sitio.

## Por asignatura

Respecto al sueldo promedio por asignatura, en el portal Mifuturo.cl, del Mineduc, se observa que los profesores de Matemática tienen la remuneración bruta más alta con \$1.131.274 de promedio (ver tabla).

Los datos los obtienen tomando las listas de titulados de la carrera y las cruzan con los datos financieros que entrega cada titulado al Servicio de Impuestos Internos.

## La Carrera Docente

Respecto a los educadores que trabajan solo en colegios, de los más de 11.000 establecimientos que son municipales, de Servicios Locales de Educación, particulares subvencionados y de administración delegada, aproximadamente 8.000 ya están suscritos a la Carrera Docente.

Esto significa que las remuneraciones son proporcionales a las horas de contrato y se actualizan con el reajuste del sector público. Además, aumentan si se trabaja en colegios con mayores índices de vulnerabilidad (ver tabla con ejemplo de contrato por 44 horas).

## Pedagogías: datos clave según especialidad

Carrera (Pedagogía en...)	Matrícula 1 <sup>er</sup> año 2023	Empleabilidad	Sueldo promedio bruto
Idiomas	1.985	71,9%	\$950.331
Educación Diferencial	1.813	92,6%	\$1.122.121
Educación de Párvulos	1.796	74,7%	\$953.942
Educación Básica	1.780	92,4%	\$1.028.295
Educación Física	1.748	56,2%	\$939.284
Lenguaje, Comunicación y/o Castellano	1.039	88,6%	\$1.058.573
Historia, Geografía y Ciencias Sociales	784	74,8%	\$982.113
Matemáticas y Computación	674	94,1%	\$1.131.274
Ciencias	523	90,9%	\$1.068.804
Artes y Música	506	78,2%	\$959.527
Filosofía y Religión	143	s/i	s/i
Educación Técnico Profesional	30	s/i	s/i

Fuente: Servicio de Información de Educación Superior (SIES); portal Mifuturo.cl, de Mineduc.

Empleabilidad: porcentaje de titulados que a 2 años de su titulación tienen una renta igual o superior al sueldo mínimo. Ingresos promedio bruto al 4<sup>o</sup> año de titulación, se calcula cruzando las listas de titulados con la información financiera de cada uno registrada por el SII.

## Sueldos en los liceos que ya están en la Carrera Docente

Años de ejercicio	Tramo	Tipo de establecimiento (porcentaje de alumnos prioritarios)		
		Menos de 60%	60% o más	80% o más
1	Inicial	\$1.058.222	\$1.110.137	\$1.110.137
5	Avanzado	\$1.271.475	\$1.356.774	\$1.428.012
10	Experto 1	\$1.565.929	\$1.696.322	\$1.767.560
15	Experto 2	\$1.994.049	\$2.200.868	\$2.272.106
20	Experto 2	\$2.298.144	\$2.551.984	\$2.623.222
25	Experto 2	\$2.500.872	\$2.786.060	\$2.857.298
30	Experto 2	\$2.804.966	\$3.137.176	\$3.208.414

Fuente: cpeip.cl. Simulación de remuneraciones para 44 horas de contrato en establecimientos escolares que ya se encuentran en la Carrera Docente y que avanzan en los tramos de desarrollo (valores en sueldos brutos). Las asignaciones son proporcionales a las horas de contrato y aumentan de acuerdo con el reajuste del sector público.

## Sueldos promedio de profesores por jornada

Jornada	Sueldo promedio
Mixta (teletrabajo + presencial)	\$670.000
Jornada completa	\$622.417
Reemplazo	\$565.593
Teletrabajo	\$562.500
Part Time	\$516.333
En terreno	\$440.000
Por turnos	\$100.000
Promedio	\$496.692

Fuente: Trabajando.com

"La Carrera Docente es un gran avance para fortalecer las condiciones laborales de los profesores en Chile. A pesar de que nos falta todavía sistematizar todos los datos, tenemos ya evidencia de que ha habido un aumento salarial, particularmente los primeros años del ejercicio docente", señala Verónica Cabezas, directora ejecutiva de Elige Educar.

"El gran desafío que existe es el aumento salarial cuando van avanzando en su carrera, que es muy plano. Sería ideal reformular ese aspecto para que haya una posibilidad de ascenso más ágil, en etapas más tempranas, y no que un docente tenga que esperar cuatro o cinco años para recibir tener un aumento salarial", agrega.

Según las cifras de Elige Educar, 10% de los profesores principiantes deja su labor en el primer año de trabajo. Para abordar ese problema, tienen un programa gratuito de acompañamiento ("Somos Profes" y "Somos Educadores" en [eligeeducar.cl](https://eligeeducar.cl), <https://acortar.link/hMBN3m>).

"Acompañamos con talleres, módulos formativos, envío de material sobre temas de identidad docente, autoeficacia. También encuentros presenciales o virtuales, para entregarles contención, y lo tercero es un acompañamiento socioemocional", destaca Verónica Cabezas.

Para los futuros docentes tienen el programa "Quiero ser Profes", dirigido a alumnos de cuarto medio (<https://acortar.link/MPAy9z>). "Consiste en tutorías personalizadas, básicamente la posibilidad de acceder a un estudiante de Pedagogía que le ayuda con información concreta sobre la carrera, selectividad o la Carrera Docente", concluye la directora.